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Med disse overvejelser in mente er Kristeligt 
Folkeparti principielt positivt indstillet over for 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Så skal jeg bare huske at sige tak til Kristeligt 
Folkeparti for de pæne ord og sige, at vi selvføl- 
gelig gerne vil medvirke positivt til, at vi får sva- 
ret på de spørgsmål, som der måtte være. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 81: 
Forslag til folketingsbeslutning om ret til fød- 
selsforberedelse, ret til at have en jordemoder 
til stede under fødslen samt ret til en efterfød- 
selssamtale. 
Af Line Barfod (EL) og Pernille Rosenkrantz- 
Theil (EL). 
(Fremsat 31/1 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ifølge beslutningsforslaget fra Enhedslisten skal 
regeringen inden udgangen af indeværende år 
fremsætte lovforslag, der sikrer, at gravide har 
ret til at deltage i gratis fødselsforberedelse, at 
fødende har ret til at have en jordemoder til ste- 
de under hele fødselsforløbet, og at kvinder, der 
lige har født, har ret til en samtale med en jorde- 
moder som opfølgning på fødselsforløbet. 

Det fremgår af bemærkningerne til forslaget, 
at formålet er at sikre størst mulig tryghed og 
sikkerhed i forbindelse med fødsler, og at bag- 
grunden er, at amterne har nedprioriteret forhol- 
dene for de gravide de sidste år. 

Jeg vil gerne starte med at sige, at regeringen 
er helt enig med Enhedslisten i, at gravide og fø- 
dende skal have tryghed og sikkerhed i deres 
graviditets- og fødselsforløb. Regeringen er også 
enig i, at de skal have adgang til de ydelser, be- 
slutningsforslaget omhandler, og som anbefales 
i Sundhedsstyrelsens retningslinjer for svangre- 
omsorgen. 

Men alligevel finder regeringen ikke, at for- 
slaget er berettiget. Dels er det jo i forvejen så- 
dan i dag, at gravide og fødende allerede har 
lovmæssigt krav på en række ydelser, der med- 
virker til tryghed og sikkerhed i deres forløb, 
dels finder regeringen ikke, at det hverken er re- 
alistisk eller hensigtsmæssigt at særlovgive om 
enkeltydelser for bestemte patientgrupper. 

Ifølge lov om svangerskabshygiejne og fød- 
selshjælp har gravide kvinder ret til indtil fem 
gratis forebyggende helbredsundersøgelser hos 
en læge under graviditeten. Tilsvarende har de 
ret til gratis forebyggende helbredsundersøgel- 
ser hos en jordemoder tilrettelagt efter Sund- 
hedsstyrelsens retningslinjer. Herudover har deo 
ret til gratis fødselsbetjening på sygehus eller 
anden offentlig institution, ligesom de har ret til 
at føde hjemme og ret til gratis jordemoderhjælp 
i hjemmet, hvis de vælger at gøre det. 

Som det også fremgår af Sundhedsstyrelsens 
notat om amternes implementering af retnings- 
linjerne om svangreomsorgen, får de gravide 
herudover tilbud, som ikke er lovfæstet, f.eks. 
fast tilbud om ultralydsundersøgelser i starten 
af graviditeten med henblik på bestemmelse af 
fosterets alder og opdagelse af misdannelser. 
Så gives der i øvrigt en variation af tilbud om 
tripletest, nakkefoldsscanning m.v. Ofte gives 
også tilbud om scanning sidst i graviditeten bl.a. 
med henblik på bestemmelse af fosterstørrelse 
og behov for igangsætning. 

Kl. 18.05 
Gravide og fødende har altså allerede i dag 

adgang til en række ydelser, lovbestemte ydel- 
ser, men altså også flere tilbud, der rækker ud 
over det, og som er indeholdt i det, der anbefa- 
les i Sundhedsstyrelsens retningslinjer. 

I sit notat konkluderer Sundhedsstyrelsen da 
også, at retningslinjerne næsten er implemente- 
ret, og at anbefalingerne stort set synes at blive 
fulgt. F.eks. fremgår det, at antallet af jordemo- 


